MINERGIE®

Classement Minergie-Rating 2020 du canton de Bern

Catégorie "Petites communes”

Nouvelle Minergie P/A Total des points

Place Nom de la commune construction Rénovation Surface ECO Engagement *

1 Oberwil bei Buren 2.82 0.43 1.30 4.86 n/a 9.40
2 Niederhtinigen 1.34 0.58 0.64 3.67 n/a 6.23
3 Gurbri 1.64 0.00 0.55 3.98 n/a 6.17
4 Loveresse 0.93 0.00 0.64 3.88 n/a 5.44
5 Hellsau 1.27 0.00 112 2.52 n/a 4.91
6 Gundlischwand 0.00 2.23 2.42 0.00 n/a 4.65
7 Romont (BE) 1.35 0.00 0.45 2.67 n/a 4.47
8 Gsteigwiler 1.06 0.00 0.85 2.56 n/a 4.46
9 Herbligen 2.14 0.00 0.52 1.68 n/a 4.34
10 Zwieselberg 0.65 1.13 0.27 2.03 n/a 4.08
1 Rumendingen 0.69 2.00 1.02 0.00 n/a 3.71
12 Schwanden bei Brienz 0.52 1.22 0.19 1.64 n/a 3.57
13 Finsterhennen 0.75 0.66 0.30 1.82 n/a 3.53
14 Seehof 0.93 0.00 0.48 2.00 n/a 3.4
15 Iffwil 1.21 0.85 0.43 0.76 n/a 3.25
16 Meienried 0.91 2.00 0.16 0.00 n/a 3.08
17 Obersteckholz 231 0.00 0.51 0.00 n/a 2.82
18 Merzligen 0.82 0.00 0.17 1.72 n/a 2.71
19 Bannwil 0.80 0.00 0.28 1.55 n/a 2.64
20 Forst-L&ngenbuhl 0.84 0.00 0.35 1.32 n/a 2.51
21 Walterswil (BE) 1.00 0.00 0.24 1.25 n/a 2.50
22 Allmendingen 1.09 0.00 1.23 0.00 n/a 2.32
23 Nods 0.42 0.98 0.45 0.44 n/a 2.30
24 Rimligen 0.49 0.00 0.12 1.54 n/a 2.15
25 Gampelen 0.67 0.39 0.38 0.70 n/a 214
26 Hautligen 0.43 1.51 0.15 0.00 n/a 2.08
27 Kriechenwil 0.76 0.00 0.50 0.79 n/a 2.05
28 Siselen 0.54 0.00 0.09 1.13 n/a 1.77
29 Unterlangenegg 1.29 0.00 0.44 0.00 n/a 1.74
30 Belprahon 0.73 0.00 0.85 0.00 n/a 1.58
31 Oppligen 0.66 0.58 0.33 0.00 n/a 1.57
32 Sauge 0.33 0.00 0.09 0.65 0.50 1.57
33 Schwarzhéusern 0.62 0.72 0.18 0.00 n/a 1.52
34 Reutigen 0.32 0.00 0.07 1.01 n/a 1.41
35 Freimettigen 0.23 0.81 0.22 0.00 n/a 1.26
36 Oberthal 0.44 0.52 0.29 0.00 n/a 1.25
37 Wangenried 1.01 0.00 0.23 0.00 n/a 1.25
38 Walliswil bei Niederbipp 0.25 0.89 0.07 0.00 n/a 1.22
39 Heiligenschwendi 0.46 0.54 0.15 0.00 n/a 114
40 Bettenhausen 0.09 0.00 0.01 0.00 1.00 1.10
41 Diessbach bei Biiren 0.54 0.38 0.13 0.00 n/a 1.05
42 Wengi 0.35 0.00 0.05 0.55 n/a 0.95
43 Zuzwil (BE) 0.19 0.65 0.11 0.00 n/a 0.94
44 Treiten 0.78 0.00 0.15 0.00 n/a 0.92
45 Briittelen 0.19 0.65 0.08 0.00 n/a 0.92
46 Guttannen 0.00 0.72 0.03 0.00 n/a 0.75
47 Bargen (BE) 0.43 0.00 0.32 0.00 n/a 0.75
48 Morigen 0.24 0.43 0.05 0.00 n/a 0.72
49 Rutschelen 0.00 0.34 0.02 0.30 n/a 0.66
50 Mirchel 0.09 0.00 0.02 0.27 0.25 0.63
51 Darligen 0.49 0.00 0.09 0.00 n/a 0.59
52 Bleienbach 0.46 0.00 0.09 0.00 n/a 0.55
53 Gondiswil 0.00 0.26 0.02 0.23 n/a 0.51
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55
56
57
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59
60
61
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63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
7
78
79
80
81
82
83
84
85
86

Rumisberg
Brenzikofen
Alchenstorf
Schattenhalb
Crémines
Schwadernau
Inkwil

Amsoldingen
Farnern

Gals

Vinelz

Ruti bei Buren
Wiler bei Utzenstorf
Trachselwald
Pohlern

Oberbalm
Schangnau
Sorvilier

Graben

Niederried bei Interlaken
Oberried am Brienzersee
Scheuren

Eriz

Homberg
Hofstetten bei Brienz
Ochlenberg
Kernenried

Jens

Fahrni

Gurzelen

Villeret

Ursenbach

Arni (BE)

0.11

0.11

0.37
0.10
0.00
0.32
0.09
0.26
0.27
0.26
0.25
0.25
0.22
0.06
0.21
0.00
0.00
0.19
0.16
0.15
0.12
0.12
0.11

0.11

0.10
0.09
0.10
0.08
0.07
0.06
0.06
0.06
0.06

0.00
0.00
0.00
0.00
0.37
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.20
0.00
0.22
0.21
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.03
0.02
0.08
0.02
0.04
0.08
0.03
0.08
0.06
0.05
0.05
0.04
0.05
0.01
0.03
0.02
0.01
0.03
0.05
0.04
0.05
0.03
0.02
0.03
0.02
0.03
0.02
0.01
0.02
0.02
0.01
0.01
0.01

0.35
0.35
0.00
0.31
0.00
0.00
0.27
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a

0.49
0.48
0.45
0.42
0.41
0.40
0.39
0.35
0.33
0.31
0.30
0.29
0.27
0.27
0.24
0.24
0.22
0.22
0.21
0.19
0.16
0.15
0.13
0.13
0.13
0.12
0.12
0.10
0.08
0.08
0.07
0.07
0.07

* les notes sont arrondies & deux décimales, n/a = Pas d'indication

Informations sur la pondération:
a) 8 points maximum sont attribués par critere (3 points maximum pour le critére « engagement » )

b) Les points sont attribués sur la base de Uhistorique des certificats (1998-2020) et le nombre de certifications des deux dernigres années

¢) La date limite pour l'évaluation est le 30.06.2020
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MINERGIE®

Classement Minergie-Rating 2020 du canton de Bern

Catégorie "Communes de taille moyenne"

Nouvelle Minergie P/A Total des points

Place Nom de la commune construction Rénovation Surface ECO Engagement *

1 Tramelan 5.32 2.78 0.57 8.00 n/a 16.67
2 Uttigen 5.08 0.65 116 8.00 n/a 14.89
3 Kaufdorf 6.80 2.51 3.24 1.08 0.50 14.14
4 Konolfingen 243 0.52 1.04 4.98 n/a 8.96
5 Ins 0.89 6.30 1.06 0.37 n/a 8.62
6 Frauenkappelen 0.54 4.56 1.87 0.00 n/a 6.98
7 Ringgenberg (BE) 1.29 2.74 0.73 0.72 150 6.98
8 Lengnau (BE) 0.84 0.26 5.35 0.00 n/a 6.44
9 Kirchberg (BE) 1.98 2.32 151 0.49 n/a 6.30
10 Miihleberg 143 2.35 110 1.38 n/a 6.27
1 Grosshdchstetten 1.60 1.97 0.91 1.73 n/a 6.21
12 Wald (BE) 3.1 0.00 145 1.56 n/a 6.12
13 Utzenstorf 1.78 2.25 1.56 0.15 n/a 5.74
14 Schwarzenburg 0.31 3.92 0.60 0.90 n/a 5.73
15 Adelboden 0.47 3.74 0.91 0.44 n/a 5.57
16 Briigg 0.38 0.62 2.39 0.00 2.00 5.39
17 Zweisimmen 0.93 0.91 0.91 0.61 2.00 5.36
18 Brienz (BE) 0.79 3.10 0.90 0.53 n/a 5.31
19 Sumiswald 0.77 3.53 0.56 0.19 n/a 5.06
20 Heimberg 1.01 1.43 1.89 0.71 n/a 5.04
21 Aefligen 1.46 1.26 0.38 0.90 1.00 4.99
22 Bolligen 117 0.00 1.34 0.34 2.00 4.85
23 Twann-Tlscherz 0.84 3.54 0.45 0.00 n/a 4.83
24 Vechigen 1.03 2.39 0.70 0.63 n/a 4.75
25 Oberburg 0.23 1.93 1.20 1.32 n/a 4.68
26 Lyssach 0.42 0.00 4.00 0.23 n/a 4.65
27 Dotzigen 0.25 0.00 4.00 0.00 n/a 4.25
28 Worben 0.16 2.99 0.66 0.00 0.25 4.06
29 Interlaken 0.44 1.95 0.99 0.52 n/a 3.90
30 Fraubrunnen 0.88 0.80 0.49 1.66 n/a 3.84
31 Ruderswil 0.56 1.72 0.53 0.82 n/a 3.63
32 Heimiswil 0.23 3.01 0.16 0.20 n/a 3.60
33 Erlach 0.35 2.54 0.16 0.47 n/a 3.52
34 Wimmis 0.29 2.70 0.34 0.13 n/a 3.45
35 Gerzensee 1.00 1.13 0.48 0.81 n/a 341
36 Niederbipp 0.65 1.16 0.66 0.90 n/a 3.37
37 Laupen 0.54 1.74 1.08 0.00 n/a 3.36
38 Kirchdorf (BE) 2.32 0.00 0.64 0.35 n/a 331
39 Wattenwil 0.61 1.40 0.71 0.59 n/a 3.31
40 Plateau de Diesse 0.24 2.00 0.25 0.80 n/a 3.29
41 Wangen an der Aare 1.06 0.59 1.63 0.00 n/a 3.28
42 Schiipfen 0.38 2.04 0.21 0.64 n/a 3.27
43 Oberhofen am Thunersee  0.59 1.13 1.07 0.45 n/a 3.24
44 Neuenegg 0.54 2.01 0.50 0.18 n/a 3.22
45 Roggwil (BE) 0.76 1.39 1.06 0.00 n/a 3.21
46 Orpund 118 0.49 1.53 0.00 n/a 3.19
47 Riggisberg 0.38 214 0.27 0.38 n/a 3.18
48 Bétterkinden 0.68 1.68 0.42 0.30 n/a 3.08
49 Evilard 0.54 1.02 1.24 0.24 n/a 3.04
50 Linden 0.82 0.00 1.00 1.16 n/a 2.99
51 Seeberg 0.84 0.88 0.37 0.90 n/a 2.99
52 Biiren an der Aare 0.16 213 0.64 0.00 n/a 2.93
53 Grossaffoltern 1.54 0.00 0.73 0.65 n/a 291
54 Hilterfingen 0.63 1.35 0.38 0.51 n/a 2.87
55 Arch 1.53 0.86 0.25 0.20 n/a 2.84
56 La Neuveville 0.21 1.51 0.79 0.32 n/a 2.83
57 Kallnach 0.57 1.43 0.19 0.51 n/a 2.70
58 Aarwangen 0.74 0.30 0.52 1.13 n/a 2.69
59 Saanen 0.25 0.60 0.60 0.24 1.00 2.69
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Uetendorf
Thierachern
Oberdiessbach
Moutier

Kandersteg

Attiswil

Litzelflth

Langnau im Emmental
Huttwil

Stettlen

Meiringen

Pieterlen

Studen (BE)

Matten bei Interlaken
Toffen

Moosseedorf
Hasliberg

Port

Rubigen

Ersigen

Court

Unterseen

Aeschi bei Spiez
Wilderswil

Affoltern im Emmental
Frutigen

Wohlen bei Bern

Tauffelen

Biglen

Leissigen
Rudtligen-Alchenflih
Courtelary
Koppigen
Hindelbank
Wynigen
Sutz-Lattrigen
Lenk

Wiedlisbach
Riieggisberg
Jegenstorf
Kirchlindach
Kehrsatz
Thurnen
Stocken-Hofen
Burgistein
Herzogenbuchsee
Grindelwald
Zaziwil

Rohrbach
Leuzigen
Urtenen-Schénbihl
Buchholterberg
Hasle bei Burgdorf
Nidau

Walperswil
Oberbipp
Walkringen
Madiswil

Orvin

Aarberg

Thérigen

Bonigen
Bremgarten bei Bern
Meikirch
Corgémont
Radelfingen
Bowil
Lauterbrunnen
Wichtrach

0.66
0.75
0.31

0.17

0.19

1.70

0.29
0.44
0.60
1.02

0.60
0.64
0.40
0.42
0.72
0.77
0.52
0.63
0.58
0.53
0.00
0.30
0.33
0.59
0.55
0.42
0.63

0.30
0.20
0.54
0.20
0.23
0.52
0.34
0.41
0.70
1.20
0.72
0.20
0.57
0.35
0.31
0.51
0.24
0.33
0.58
0.42
0.23
0.49
0.29
0.31
0.96
0.30
0.16
0.82
0.97
0.14
0.30
0.22
0.29
0.85
0.43
0.45
0.20
0.50
0.76
0.09
0.11

0.23

0.93
0.00
116
1.03
2.1
0.00
1.98
0.88
0.84
0.00
0.89
0.63
0.82
0.67
0.54
0.33
118
0.37
0.00
1.32
1.93
0.71
123
0.00
124
0.40
0.44

143

1.51

1.22

0.57
0.95
0.65
110

0.66
0.98
0.00
0.58
1.53

0.24
0.87
0.95
0.71

1.35

1.25

0.57
0.36
0.86
0.00
1.09
0.44
0.00
0.83
0.80
0.00
0.00
0.77
0.83
0.00
0.59
0.00
0.54
0.62
0.56
0.00
0.00
1.00
0.60
0.64

0.52
0.40
0.22
0.12
0.28
0.86
0.12
0.83
0.89
0.49
0.67
0.54
0.60
0.69
0.61
0.39
0.15
0.72
0.69
0.21
0.12
0.70
0.26
0.48
0.15
0.50
0.73

0.20
0.21
0.16
1.02
0.68
0.37
0.29
0.14
0.17
0.64
0.54
0.09
0.73
0.38
0.36
0.12
0.08
0.08
0.45
0.49
0.24
0.58
0.09
0.49
0.49
0.11

0.31
0.27
0.24
0.10
0.14
0.63
0.48
0.17
0.15
0.17
0.21
0.48
0.13
0.03
0.12
0.16

0.57
1.48
0.93
0.27
0.00
0.00
0.16
0.39
0.20
1.01

0.14
0.45
0.10
0.40
0.30
0.16
0.28
0.41
0.81
0.00
0.00
0.28
0.15
0.90
0.00
0.62
0.14

0.00
0.00
0.00
0.13
0.00
0.31
0.13
0.63
0.00
0.00
0.00
0.00
0.28
0.21
0.08
0.34
0.00
0.00
0.05
0.26
0.20
0.44
0.00
0.22
0.00
0.20
0.14
0.31
0.18
0.37
0.10
0.00
0.00
0.28
0.13
0.00
0.27
0.19
0.25
0.00
0.28
0.08

n/a
n/a
n/a
1.00
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
0.25
n/a
n/a
0.50
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
0.50
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a

2.68
2.64
2.62
2.58
2.58
2.57
2.54
2.54
2.52
2.52
2.30
2.26
2.8
2.17
2.16
2.15
2.13
2.12
2.08
2.06
2.05
1.99
1.97
1.96
1.95
1.95
1.94

1.93
1.92
1.92
1.92
1.87
1.86
1.86
1.85
1.85
1.84
1.83
1.83
1.83
1.80
1.70
1.68
1.67
1.66
1.64
1.53
1.53
1.52
1.47
1.46
1.45
144
1.42
140
1.39
1.38
1.38
1.36
1.36
1.30
1.26
1.24
1.23
117
115
111

111

110



129 Riegsau 0.33 0.00 0.14 0.60 n/a 1.07

130 Thunstetten 0.40 0.40 0.14 0.10 n/a 1.03
131 Beatenberg 0.72 0.00 0.30 0.00 n/a 1.01

132 Lotzwil 0.29 0.53 0.07 0.13 n/a 1.01

133 Reichenbach im Kandertal ~ 0.17 0.38 0.22 0.18 n/a 0.95
134 Rischegg 0.07 0.82 0.03 0.00 n/a 0.92
135 Ipsach 0.18 0.34 0.06 0.33 n/a 0.91
136 Krauchthal 0.10 0.58 0.05 0.14 n/a 0.87
137 Meinisberg 0.28 0.00 0.05 0.50 n/a 0.83
138 Péry-La Heutte 0.06 0.72 0.05 0.00 n/a 0.83
139 Signau 0.14 0.51 0.05 0.12 n/a 0.82
140 Safnern 0.06 0.71 0.04 0.00 n/a 0.81
141 Saint-Imier 0.05 0.53 0.10 0.13 n/a 0.81
142 Krattigen 0.43 0.00 0.06 0.29 n/a 0.78
143 Seftigen 0.34 0.00 0.12 0.30 n/a 0.76
144 Niederénz 0.44 0.00 0.30 0.00 n/a 0.74
145 Wyssachen 0.00 0.60 0.01 0.00 n/a 0.61
146 Sigriswil 0.22 0.00 0.17 0.22 n/a 0.61
147 Blumenstein 0.20 0.00 0.13 0.26 n/a 0.59
148 Rapperswil (BE) 0.17 0.00 0.03 0.29 n/a 0.50
149 St. Stephan 0.18 0.00 0.05 0.24 n/a 0.48
150 Bellmund 0.22 0.00 0.05 0.19 n/a 0.46
151 Miintschemier 0.35 0.00 0.08 0.00 n/a 0.42
152 Sonceboz-Sombeval 0.03 0.35 0.04 0.00 n/a 0.42
153 Dirrenroth 0.35 0.00 0.07 0.00 n/a 0.41
154 Wynau 0.15 0.00 0.05 0.20 n/a 0.40
155 Trubschachen 0.17 0.00 0.14 0.00 n/a 0.30
156 Melchnau 0.24 0.00 0.06 0.00 n/a 0.30
157 Boltigen 0.19 0.00 0.08 0.00 n/a 0.27
158 Tavannes 0.14 0.00 0.13 0.00 n/a 0.27
159 Reconvilier 0.11 0.00 0.16 0.00 n/a 0.27
160 Seedorf (BE) 0.12 0.00 0.02 0.10 n/a 0.25
161 Eriswil 0.17 0.00 0.04 0.00 n/a 0.22
162 Guggisberg 0.16 0.00 0.04 0.00 n/a 0.21
163 Kappelen 0.17 0.00 0.03 0.00 n/a 0.21
164 Valbirse 0.15 0.00 0.05 0.00 n/a 0.20
165 Lauperswil 0.14 0.00 0.06 0.00 n/a 0.20
166 Kiesen 0.06 0.00 0.07 0.00 n/a 0.13
167 Bariswil 0.06 0.00 0.07 0.00 n/a 0.13
168 Heimenhausen 0.05 0.00 0.02 0.00 n/a 0.08
169 Eggiwil 0.03 0.00 0.00 0.00 n/a 0.03

* les notes sont arrondies & deux décimales, n/a = Pas d'indication

Informations sur la pondération:
a) 8 points maximum sont attribués par critere (3 points maximum pour le critére « engagement » )
b) Les points sont attribués sur la base de Uhistorique des certificats (1998-2020) et le nombre de certifications des deux dernigres années
¢) La date limite pour 'évaluation est le 30.06.2020
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MINERGIE®

Classement Minergie-Rating 2020 du canton de Bern

Catégorie "Grandes communes"

Nouvelle Minergie P/A Total des points

Place Nom de la commune construction Rénovation Surface ECO Engagement *

1 Zollikofen 6.22 1.92 8.00 8.00 0.50 24.64
2 Minsingen 5.58 454 4.47 8.00 n/a 22.58
3 Burgdorf 3.36 4.12 3.90 8.00 2.00 21.37
4 Thun 1.39 6.71 1.89 2.55 2.00 14.55
5 Spiez 2.60 3.86 0.98 2.35 2.00 11.79
6 Bern 114 4.02 3.42 2.07 n/a 10.65
7 Ostermundigen 1.59 2.32 1.64 2.29 2.00 9.83
8 Lyss 2.60 2.37 212 1.25 1.00 9.35
9 Langenthal 1.60 3.59 1.58 1.70 n/a 8.47
10 Muri bei Bern 2.37 1.01 231 2.77 n/a 8.46
1 Kéniz 1.31 3.20 1.91 1.69 n/a 8.11
12 Steffisburg 1.95 2.83 116 2.05 n/a 7.99
13 Belp 2.42 1.43 2.01 1.81 n/a 7.67
14 Munchenbuchsee 1.23 0.97 0.61 0.64 3.00 6.44
15 Worb 0.86 2.04 0.43 0.81 2.00 6.14
16 Biel/Bienne 0.76 1.38 2.92 0.40 n/a 5.46
17 Ittigen 0.66 1.16 1.42 0.84 n/a 4.08

* les notes sont arrondies & deux décimales, n/a = Pas d'indication

Informations sur la pondération:
a) 8 points maximum sont attribués par critere (3 points maximum pour le critére « engagement » )
b) Les points sont attribués sur la base de Uhistorique des certificats (1998-2020) et le nombre de certifications des deux derniéres années

¢) La date limite pour l'évaluation est le 30.06.2020
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